PAGE

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _____________

               № _____

п. Глубокий
Об утверждении муниципальной программы Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Дети Кубани»

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», постановлением администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 23 октября 2020 года № 111 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосельского сельского поселения Новокубанского района» постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Дети Кубани» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района                                                                 А.Е.Колесников

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новосельского сельского поселения

Новокубанского района

от 21.09.2021 г. № 105
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА «ДЕТИ КУБАНИ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Дети Кубани»
	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района

	Координаторы подпрограмм муниципальная программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района;

МКУК «Новосельский культурно-досуговый центр»

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Повышение доступности и качества социальных услуг, создание комфортной и доброжелательной среды для жизни детей Новосельского сельского поселения

	Задача муниципальной программы
	Совершенствование системы организации оздоровления и отдыха детей в Новосельском сельском поселении Новокубанского района

	Перечень целевых показателей муниципальной

программы
	количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, посетивших социально значимые мероприятия, проводимые в Новосельском сельском поселении в целях реализации семейной политики;

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей.

	Приоритетные проекты и (или) программы
	не предусмотрены

	Этапы и сроки реализации муниципальной

программы
	этапы не выделяются,

сроки реализации 2022 – 2027 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы, в том числе на финансовое обеспечение приоритетных проектов и (или) программ
	общий объем финансирования муниципальной программы составляет 310,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджета Российской Федерации (далее - федеральный бюджет) 0,0 тысяч рублей;

за счет средств бюджета Краснодарского края (далее - краевой бюджет) 0,0 тысяч рублей;

за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Новокубанского района (далее – местный бюджет) 310,0 тысяч рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы

в области социальной поддержки детей, семей, имеющих детей в Новосельском сельском поселении Новокубанского района
Данная программа разработана в целях реализации Закона Краснодарского края от 29 марта 2005 года № 849 – КЗ « Об обеспечении прав детей на отдых и оздоровление в Краснодарском крае», в связи с необходимостью усиления  внимания к организации оздоровления, занятости и отдыха детей и подростков в летний период, а также Указом президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 утверждена Стратегия государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года.

Целями программы являются социальная поддержка семьи и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, дальнейшее развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, улучшение состояния здоровья детей, создание условий для развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов и адаптации их к жизни в обществе, развитие интеллектуальных, творческих способностей детей и подростков в Краснодарском крае, сокращение предложения наркотиков путем целенаправленного пресечения их нелегального производства и оборота на территории поселения; сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы профилактической работы.

Разработка данной программы вызвана:

повышением спроса населения на организованный оздоровительный отдых детей и подростков.
Необходимость обусловлена динамикой изменений, происходящих в поселении, возникновением новых вызовов и угроз, связанных прежде всего с активизацией деятельности транснациональной преступности, усилением терроризма, экстремизма, появлением новых видов наркотических средств и психотропных веществ (далее – наркотики), усилением негативных тенденций, таких как устойчивое сокращение численности населения, в том числе уменьшение численности молодого трудоспособного населения вследствие расширения масштабов незаконного распространения наркотиков.

Необходимостью упорядочить сложившуюся систему планирования; обобщить опыт предыдущих лет; модернизировать старые формы и ввести новые; использовать богатый творческий потенциал работников в реализации целей и задач программы. Наличием подростковых клубов.

Необходимость данной программы также определяется законодательством – Декларацией прав ребенка, Конституцией РФ, Конвенцией ООН о правах ребенка, Законом РФ «Об основных гарантиях прав ребенка».

В Конвенции о правах ребенка записано: «Дети должны всегда иметь право на счастливое детство, на свои «Дворцы детства». Их время должно быть временем радости, временем мира, игр, учебы и роста. Их будущее должно основываться на гармонии сотрудничества. Их жизнь должна становиться более полнокровной по мере того, как расширяются их перспективы, и они обретают опыт».

Это еще раз подчеркивает необходимость и значимость программы «Дети Кубани», а деятельность клубов и летних дворовых площадок по данной программе является ключевым звеном в системе воспитания, государственных и общественно-профилактических мер по предупреждению преступности среди несовершеннолетних, становится главным местом воспитания, оздоровления, обучения и досуга детей и подростков.

Реализация программы позволит:

 укрепить здоровье детей и подростков за счет совершенствования мероприятий, направленных на, развитие физической культуры и спорта, организацию досуга детей;

 сформировать систему общественных и личностных ценностей, ориентированных на семью;

 повысить воспитательный потенциал семьи;

разработать и реализовать стратегию развития доступных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются реализация семейной политики детствосбережения в Новосельском сельском поселении Новокубанского района, формирование условий для образования, воспитания, социализации и здорового образа жизни каждого ребенка, создание комфортной и доброжелательной среды для жизни детей в Новосельском сельском поселении Новокубанского района, сокращение предложения наркотиков путем целенаправленного пресечения их нелегального производства и оборота на территории поселения; сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы профилактической работы; развитие и реализация потенциала молодежи в интересах поселения.
Задачами муниципальной программы являются:

обеспечение профилактики безнадзорности и беспризорности в Новосельском сельском поселении Новокубанского района, а также социальной  реабилитации несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

всесторонняя поддержка семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья: создание современной комплексной инфраструктуры реабилитационно-образовательной помощи детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья, внедрение таких детей в среду обычных сверстников;

разработка и внедрение системы мониторинга наркоситуации в поселении;

создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории поселения;

выработка мер противодействия наркотрафику на территорию поселения, адекватных существующей наркоугрозе;

обеспечение надежного государственного контроля за легальным оборотом наркотиков и их прекурсоров;

создание системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;

совершенствование системы оказания наркологической медицинской помощи больным наркоманией и их реабилитации;

совершенствование организационного, нормативно-правового и ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности.
Достижение указанных целей и задач будет осуществляться в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.

Целевые показатели муниципальной программы изложены в приложении № 1 к настоящей программе.

Сроки реализации муниципальной программы 2022 -2027 годы.

Этапы не выделяются.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных мероприятий муниципальной программы
В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм и ведомственных целевых программ не предусмотрена.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы изложен в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется местного бюджета.

Посредством заключения соответствующих соглашений для реализации муниципальной программы могут привлекаться средства бюджетов бюджетной системы, внебюджетные, собственные средства, инвестиции.

Сведения об общем объеме финансирования по основным мероприятиям муниципальной программы по годам ее реализации приведены в таблице 1.

Таблица 1
	Годы реализации
	Объем финансирования, тысяч рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1: Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

	2022 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2023 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2024 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2025 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2026 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2027 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 1
	310,0
	0,0
	0,0
	310,0
	0,0

	Общий объем финансирования муниципальной программы

	2022 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2023 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2024 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2025 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2026 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2027 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	310,0
	0,0
	0,0
	310,0
	0,0

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Новосельского сельского поселения Новокубанского района в сфере реализации муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы оказание муниципальными учреждениями Новосельского сельского поселения Новокубанского района муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

6. Методика оценки эффективности

реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой, предусмотренной постановлением администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 23 октября 2020 года № 111 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосельского сельского поселения Новокубанского района» (далее – постановление от 23 октября 2020 года № 111).

7. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Участники муниципальной программы в ходе ее реализации могут выступать в качестве Муниципальных заказчиков и Исполнителей, осуществляя свои полномочия на основании пунктов 4.9 и 4.11 раздела 4 Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новосельского сельского поселения Новокубанского района, утвержденного постановлением администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 23 октября 2020 года № 111 соответственно.
Координатор муниципальной программы осуществляет текущее управление муниципальной программой и в процессе ее реализации:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации Новосельского сельского поселения Новокубанского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы осуществляет администрация Новосельского сельского поселения Новокубанского района.

Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района                                                                   А.Е.Колесников

Приложение № 1

к муниципальной программе Новосельского сельского поселения Новокубанского района
«Дети Кубани»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы Новосельского сельского поселения Новокубанского района «Дети Кубани»

Таблица

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус 1
	Значение показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Муниципальная программа Новосельского поселения Новокубанского района «Дети Кубани»

	1.1
	Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях, посетивших социально значимые мероприятия, проводимые в Новосельском сельском поселении в целях реализации семейной политики
	чел.

	3
	3
	3
	3
	3
	3

	1.2
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	%

	65,0
	66,5
	68,0
	69,0
	70,0
	71,0

Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района                                                                                                                                        А.Е.Колесников

Приложение № 2

к муниципальной программе Новосельского сельского поселения Новокубанского района
«Дети Кубани»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы Новосельского сельского поселения

Новокубанского района «Дети Кубани»

Таблица

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Цель: Повышение доступности и качества социальных услуг, создание комфортной и доброжелательной среды для жизни детей Новосельского сельского поселения

	1.1
	Задача: Совершенствование системы организации оздоровления и отдыха детей в Новосельском сельском поселении Новокубанского района

	1.1.1
	Основное мероприятие 1: Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

	2022 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2023 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2024 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2025 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2026 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2027 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	всего
	310,0
	0,0
	0,0
	310,0
	0,0

	1.1.1.1
	Организация и проведение новогодних праздников: поздравление детей из многодетных семей поселения новогодними подарками

	2022 год
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	социальная поддержка многодетных семей района
	Администрация Новосельского поселения Новокубанского района

	2023 год
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2024 год
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2025 год
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2026 год
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2027 год
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	всего
	250,0
	0,0
	0,0
	250,0
	0,0

	1.1.1.2
	Изготовление баннеров, информационных материалов (методички, листовки, памятки, канцелярские товары) и размещение социальной рекламы по профилактике и предупреждению правонарушений несовершеннолетних

	2015 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	организация эстетического, нравственного и патриотического воспитания детей
	Администрация Новосельского поселения Новокубанского района

	2016 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2017 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2018 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2019 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2020 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	всего
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе

	2022 год
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0

	2023 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2024 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2025 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2026 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	2027 год
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	всего
	310,0
	0,0
	0,0
	310,0
	0,0

Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района                                                                                                                                       А.Е.Колесников